GOVERNO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN VOL V/MENTO SOCIAL
Rua Rodrigues Maia, 490, Angélica — Telefone (31) 99239-6673

social(a~conselheirolafaiete.mq.gov.br/ @sociallafaiete

Conselheiro Lafaiete, 19 de dezembro de 2024.

~ X  1 t J,.
L9LJ2~

.~,,,,v..a~.....~...~.~_..~-~.h,......~...n-~

OFICIO 608/2024/SMDS/PMCL

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 560/2024

Em resposta ao Requerimento N° 560/2024, informamos que as estratégias adotadas pelo

Serviço Centro POP estão alinhadas as normativas vigentes e de acordo com as orientações técnicas. A

equipe atua na perspectiva de traçar estratégias para a superação da situação de rua dos atendidos e busca

constantemente mitigar os impactos relacionados a esta vulnerabilidade e suas inúmeras complexidades.

O serviço funciona de segunda a sexta-feira, de 08h às 17h e no que se refere a questões de

segurança pública, informamos que no dia 12/12/2024 foi realizada reunião específica para tratar sobre esta

temática, nas dependências do Batalhão da Polícia Militar, com a partcipação de representantes do Centro

POP, da Secretaria Muncipal de Desenvolvimento Social, Administrador do Terminai Rodoviário e

representantes da Sociedade Civil. Foram traçadas estratégias de ação e maior suporte da Polícia Militam,

frente os fatos alencados. é~
Contudo, todos os aspectos que envolvem a população em situação de rua foram demonstrdosí

no relatõrio de transição para que a nova gestão municipal 2025/2028 tenha conhecimento e organith um F;

planejamento adequado. ' ~L

L7'
ua

} i
t~r

Atenciosamente

Sem mais para o momeno, segue votos de estima de consideração.

lrï zgnu Cupertiro Carvaiitu
Secretária do Desenvolvimento Social

Conselheiro lafaiete • MG

Magna C h valho

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social